
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 4

ATTO N. DD 8177 Torino, 11/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA 1
LETTERA  B)  DEL  D.  LGS.  N.  36/2023  PER  LA  FORNITURA  DI
ABBONAMENTI  TRANVIARI  ANNO  2025.  INDIZIONE,  AFFIDAMENTO,
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 7.414,00 IVA INCLUSA. CIG B49D6B42B2

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Tenuto conto che la Circoscrizione 4 ogni anno deve provvedere all’acquisto di tessere tranviarie,
da utilizzarsi da parte del personale degli ufffici circoscrizionali, che per motivi di servizio deve
spostarsi sul territorio cittadino dalla propria sede utilizzando i mezzi pubblici.
L'abbonamento, è di tipo impersonale, verrà utilizzato a rotazione e secondo le esigenze di servizio,
e avrà validità nei soli giorni feriali, ad orario ridotto fra le ore 6 e le ore 20.
Gli abbonamenti annui tranviari in questione, non presentano né carattere retributivo o indennità
contrattuale, né di sussidio o liberalità per cui, conformemente a quanto espresso dall’Ispettorato
Compartimentale delle Imposte Dirette di Torino con nota n. 1503 del 15 aprile 1985, il relativo
costo non è assoggettabile a ritenuta IRPEF ai sensi degli artt. 46-47-48 del D.P.R. 29 settembre
1973 n. 587. 
Considerato che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a
seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (di seguito: M.E.P.A.) nel Bando “Beni” categoria merceologica “Carta”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  mediante  affidamento  diretto  della  suddetta  fornitura
tramite il M.E.P.A., ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e
dell’art.  1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i.,  e dell'art.  50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs.
36/2023, contattando G.T.T. -  Gruppo Torinese Trasporti  S.p.A. - Corso Turati  n. 19/6 -  10128
Torino - P. IVA 08559940013, quale unico fornitore presente sulla Città di Torino e prima cintura.
Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  della  fornitura  sono  contenute  nel
documento “Trattativa Diretta -MEPA - fornitura di abbonamenti tranviari e relativi “Allegati”, che
si approvano con il presente provvedimento (All.1-2).

Pag 1 di 5



E  fatta  salva,  per  la  Civica  Amministrazione,  la  facoltà  di  cui  all’art.  108,  comma  10  del
D.Lgs.36/2023 di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta risultasse non conveniente o
non idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L'avvio del procedimento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione del medesimo e
alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla effettiva disponibilità di risorse
economiche adeguate.
Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4887972, la ditta G.T.T. - Gruppo Torinese Trasporti S.p.A. - Corso Turati n. 19/6 - 10128
Torino - P. IVA 08559940013.
Visti  gli  esiti  della  seduta  del  3  dicembre  2024  di  apertura  dell’offerta  economica  presentata
dall’operatore economico succitato, contenuta nel “Documento di Offerta” (Allegato 2), si dà atto
che la stessa ammonta ad € 6.740,00 imponibile oltre ad I.V.A. al 10% pari a € 674,00 per un
importo complessivo di € 7.414,00.
Ritenuta congrua e conveniente l'offerta presentata, dato atto che:
- l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del “principio
di rotazione” di cui all'art. 49 del D. Lgs. 36/2023;
- la ditta aggiudicataria ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato
nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
-  i  controlli  sull’aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del citato Decreto.
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 della fornitura:
per il Centro Civico della Circoscrizione 4
• n. 7 abbonamenti tranviari annuali a orario ridotto ad Euro 337,00 cadauno, per complessivi Euro

2.359,00 IVA 10% e diritti di tessera compresi
per i Servizi Socio-assistenziali della Circoscrizione 4
• n. 15 abbonamenti tranviari annuali a orario ridotto ad Euro 337,00 cadauno, per complessivi

Euro 5.055,00 IVA 10% e diritti di tessera compresi
per un importo complessivo di € 7.414,00 IVA inclusa.

Si dà atto che ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto dall'art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea ed essendo un affidamento diretto.
Si dà atto che l'esigibilità delle obbligazioni relative all'impegno di spesa per l'anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma M.E.P.A..
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

Pag 2 di 5



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d'acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (di  seguito:  M.E.P.A.)  nel
Bando “Beni” categoria merceologica “Carta”.

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione  dell'impatto  economico,  come  da  dichiarazione  conservata  agli  atti  del  Servizio
scrivente e allegata;

• di affidare,  per le motivazioni espresse in narrativa,  la  fornitura in oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta,  a G.T.T. - Gruppo Torinese Trasporti
S.p.A. - corso Turati n. 19/6 - 10128 Torino - P. IVA 08559940013, codice cliente 11348, per
l'importo complessivo di € 7.414,00 IVA 10% e diritti di tessera compresi,

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Umberto Magnoni;di dare atto che,
ai sensi dell'art.  55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si appllica il
termine dilatorio di cui all'art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di affidamento
di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di approvare la spesa di € 7.414,00 IVA 10% e diritti di tessera compresi, come sotto specificato,
e imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario:

per il Centro Civico della Circoscrizione 4
• n. 7 abbonamenti tranviari annuali a orario ridotto ad Euro 337,00 cadauno, per complessivi Euro

2.359,00 IVA 10% e diritti di tessera compresi
per i Servizi Socio-assistenziali della Circoscrizione 4
• n. 15 abbonamenti tranviari annuali a orario ridotto ad Euro 337,00 cadauno, per complessivi

Euro 5.055,00 IVA 10% e diritti di tessera compresi
• di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa dell'anno 2025 avverrà

entro il 31/12/2025;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria G.T.T. - Gruppo Torinese Trasporti  S.p.A.,  verranno rispettate le

Pag 3 di 5



disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. ini materia dei flussi finanziari;
• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• si  dà atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
internet "Amministrazione Aperta".

• Di dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  €  7.414,00  IVA 10%  e  diritti  di  tessera  compresi  con  la  seguente
imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Capitolo  e
articolo

UEB Scadenza
obbligazione

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

2.359,00 2025 240001100
4

087 31/12/2025 01 01 1 03

Descrizione  capitolo  e  articolo
 

Circoscrizioni  comunali-Prestazioni  di  servizi.  Abbonamenti
tranviari

Conto finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.999 Altre spese per Servizi Amministrativi

Importo Anno
Bilancio

Capitolo  e
articolo

UE
B

Scadenza
obbligazione

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

5.055,00 2025 87500015003 087 31/12/2025 12 07 1 03

Descrizione  capitolo  e  articolo
 

Circoscrizioni  comunali.  Prestazioni  di  servizi.  Abbonamenti
tranviari

Conto finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Con il presente provvedimento si da avvio al procedimento ai sensi dell'art 17 del dlgs 36/2023 per
la fornitura di abbonamenti tramviari
mediante mercato elettronico MEPA, ai  sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs.  36/2023  e
dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006 e s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta,
a  G.T.T.  -  Gruppo  Torinese  Trasporti  S.p.A.  -  corso  Turati  n.  19/6  -  10128  Torino  -  P.  IVA
08559940013,  codice  cliente  11348,  per
l'importo complessivo di € 7.414,00 IVA 10% e diritti di tessera compresi,

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 5 di 5



4887972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Acquisto abbonamenti tranviari annuali rete urbana orario ridotto feriale

Numero RDO
4887972

Nome RDO
Acquisto abbonamenti tranviari

Tipologia di contratto

Appalto di forniture

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

UMBERTO MAGNONI
MGNMRT60B25L219V

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

UMBERTO MAGNONI MGNMRT60B25L219V

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

DATA DI GENERAZIONE 104/12/2024



4887972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
29/11/2024 10:45

Inizio presentazione offerte
29/11/2024 10:45

Termine ultimo presentazione offerte
03/12/2024 12:00

Data limite stipula contratto
30/12/2024 18:00

Data limite di consegna beni/decorrenza
07/01/2025 12:00

DATA DI GENERAZIONE 204/12/2024



4887972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
-

CUP
-

CPV
Identificativo
30197630-1

Descrizione Categoria Fornitura
Carta da stampa Carta 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 0,00

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA SERVAIS 5 TORINO (TORINO);Consegna: VIA SERVAIS 5 TORINO (TORINO);  Aliquote: secondo la
normativa vigente

€ 6.740,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 304/12/2024



4887972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

08559940013 GRUPPO TORINESE TRASPORTI

DATA DI GENERAZIONE 404/12/2024









All. 2 alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012

CITTA DI TORINO

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI

CIRCOSCRIZIONE IV

DETERMINAZIONE :

AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1
LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI ABBONAMENTI
TRANVIARI  ANNO 2025.  INDIZIONE,  AFFIDAMENTO,  IMPEGNO  DI  SPESA
PER EURO 7.414,00 IVA INCLUSA. CIG B49D6B42B2

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n.mecc. 05288/128.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot. 13884.

Vista la circolare dell'Assessorato Bilancio, Tributi,  Personale e Patrimonio del 19 dicembre
2012 prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati all'art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  201245155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell'impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri,  diretti  o indiretti,  a carico
della Città.

Il Direttore Divisione Decentramento
    e Coordinamento Circoscrizioni
       Umberto MAGNONI


		2024-12-11T11:17:24+0100
	UMBERTO MAGNONI


		2024-12-12T03:07:05+0000
	Timestamp-1




